PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES PASSOS

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
PROTOCOLO GERAL

Niuimero do processo: 000006436/2025
Assunto: PRESTACAO DE CONTAS

Requerente: APAE - ASSOCIAGAO PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CPF/CNPJ do requerente: 98112063000134

Data de protocolizagao: 28/08/2025

Local de protocolizagdo: 003002000 - Setor de Protocolo
Observacao:

Tenha presente que este Processo é um meio e nao um fim, informe

-0 com rapidez e clare:



N
g z
- Ve
a:“li‘l““-
d'” 1 ‘\\

FUNDADO EM 24/09/1969

INSTITUTO CARTORIO TABELIO-NATO n® de
pgrdem 169, folha 89 do Livia A n° de
24/08/1868 Reg. na FEBEM n® 422/80

=—ajstrada no Conselho Macional de Servigo
al do Ministéric da Educagio e Cultura
worerido em 05.07.76 Processo 246,573/75

Utilidade Publica Federal Processa M.J: n°
20.047/78 Decreto n® 93.333 de 03/10/86 D.O
de 06.10.86 - Livro 16 Fls. 150.

DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA Lsi
Municipal de Trés Passos n® 24/75,

FILIADA A FEDERACAD NACIONAL DAS
APAES n°® 242 em 13/02/1975,

ISENCAD DE IMPOSTO DE RENDA ATO
DECLARATORIO 106/

" stro na Secretaria da Justica e da
.dania Reg, Definitiva n® 1029411 Proc. n®
000278 - 210075.0.

Cadastro na Fundagio Rio Grandense de
Atendimento so Excepcional (FAERS) Livro 1,
Folha ri® 4 de 11/09/80.

Autorizagao de Funcionamento da Escola de 1°
Grau Incompleto S8o Francisco de Assis - Ao
02536 de 27.02.1889 - Processo n° 06307/86

APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
Rua:  Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000

Fone: (055)984421408 - Trés Passos—RS

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

E-mail: trespassos(@apaers.org.br

“Deficiéncia ndo define. Oportunidade transforma. Inclua nossa voz!”

Of. N°, 087/2025 Trés Passos, 27 de agosto de 2025.

Senhor Prefeito:

Cumprimentamos Vossa Senhoria, na oportunidade em que
encaminhamos a documentacdo para Prestacdo de Contas do recurso
recebido referente Emenda Impositiva recebida do Vereador do Municipio
de Tés Passos, Edivan Baron, no valor de R$ 30.000,00, em 06 de maio
de 2025. Termo de Fomento realizado entre o Municipio de Trés Passos e

a Associag&o de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Trés Passos.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, subscrevemo-nos.

- - Y
LADIS 87 INES ELO

PRESIDENTE
APAE-TRES Fh330S-R!

Trés Passos, 27 de agosto de 2025
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My . e APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepciona : Q"-‘%__\I
ST Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000 & N 0(“'-:.-
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS \\ %

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO REFERENTE
EMENDA IMPOSITIVA 2025 — R$ 30.000,00

Projeto “Adequacdo Elétrica”

1 — Relatério de Execucéo do Objeto

As atividades executadas, anexando fotos.

Através do recurso da emenda impositiva indicada pelo vereador Edivan
Baron (em memoéria) do municipio de Trés Passos, a Escola de Educacgéo
Especial Sdo Francisco de Assis, busca acolher a demanda do municipio e
atender as pessoas com deficiéncia intelectual e/ou mdiltiplas, com qualidade e
seguranca. Fazendo com que o atendimento seja pautado em uma perspectiva
de garantia de direitos das pessoas com deficiéncia.

O objeto de parceria consiste em proporcionar melhor qualidade de vida
aos alunos, usuarios e profissionais que utilizam este local de servigo, de forma
que devido a crescente demanda de uso tecnologico, de aparelhos
indispenséveis a rotina de atendimentos, faz-se necessario a troca de fiagéo
elétrica predial, disjuntores e quadro de distribuicdo, que néo suportam a carga
dos aparelhos tecnoldgicos, gerando sobrecarga e causando queda de energia
elétrica, consequentemente podendo vir & causar danos aos bens da
instituicao.




e 1 APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepciaig
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74 g AN Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos-RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br

Imagem 01- Fiacdo e disjuntores antigos.

Imagem 02

‘ VARINES ELOY

PRESIDENTE
APAE-TRES PASSUSRS

| Parte do material adquirido.
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“Ohg AN Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br

Imagem 04 -  Quadro de distribuig¢do novo.

e PRES!DEN‘I:E. R
APAE-TRES PASSUS-RA
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Syttt APAE - Ass.ocial;ﬁo'de Pais @ Amigos dos Excepcionajds)
ey N Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento 3
E mail: trespassos@apaers.org.br /
Imagem 05 -

Quadro de distribuigfo finalizado




APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000

Fone: (055 )984421408 - Trés Passos - RS _-R;,S;’;%m
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento Lﬁbé%‘;}o?p
i bk E mail; trespassos@apaers.arg.br ™~ ¥ \"'Ec;;s
O
o/
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RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA OSC
REFERENTE RECURSO RECEBIDO POR EMENDA IMPOSITIVA DE PARLAMENTAR DA
CAMARA DE VEREADORES DE TRES PASSOS NO ANO DE 2025

Identificacdo: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 98.112.063/0001-34

Endereco: Rua Vital Brasil, 509, centro

Telefone: (55) 984421408

Email: trespassos@apaers.org.br

Nome do Presidente; Gladis Marinés Eloy

Cargo: Presidente

Valor do Recurso: R$ 30.000,00

NOmero da Emenda Impositiva: 9518/2024

Parlamentar Proponente: Edivan Baron

Conclui-se que a parceria entre instituicdo e poder publico & fundamental para
poder acolher a demanda do municipio e atender as pessoas com deficiéncia intelectual
e/ou multiplas, com qualidade e seguranca, proporcionando a autonomia dos usuarios
e seus familiares, fazendo com que o atendimento seja pautado em uma perspectiva de
garantia de direitos as pessoas com deficiéncia.

A emenda teve como finalidade apoiar as agdes sociais promovidas por esta
organizacdo, alinhadas ao interesse publico e ao fortalecimento da politica de educacao,

saude, assisténcia social, cultura, etc..

Durante o periodo de vigéncia da parceria, as seguintes atividades foram realizadas: -
Troca de fiacdo elétrica; disjuntores; quadro de distribuicdo; tomadas; adequagao da
carga dos aparelhos tecnoldgicos, ndo gerando sobrecarga. Prezar pela seguranca do
prédio e dos que nele transitam.

Espera-se que ao final da implementacéo do projeto, os resultados sejam de
proporcionar um espago seguro, que aporte a demanda necessaria de carga elétrica
predial. Evitando o desarme e interrupgdo do funcionamento da rede, evitando danos

aos eletrénicos, circuitos e ao patriménio da instituigdo.

Que, os resultados esperados sejam de maior relevancia para quem necessitar.
Reconhecida é a importancia de agdes desenvolvidas junto as pessoas com deficiéncias
e suas familias. Esse deve ser um trabalho de carater continuado, com o proposito de

prevenir a ruptura de seus vinculos, fortalecer a funcao protetiva, promover o aces fp
GRADIS INES ELOY

PRESIDENTE
APAE-TRES FA3SUS-RS
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APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionai%

Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000 f’"‘L%’”jﬂﬂa

Fone: (055 )984421408 - Trés Passos - RS é’a‘?uéf_ % oo,
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento ' — Fdo
E mail: trespassos@apaers.org.br R, |

usufruto de direitos, além de identificar demandas e potencialidades dentro da

perspectiva familiar.

A Associacdo de Pais e Amigos — APAE de Trés Passos, agradece a Camara

Municipal de Trés Passos e ao vereador Edivan Baron (em meméria), proponente pela

destinagdo da emenda impositiva, que foi essencial para a continuidade e o

fortalecimento das acbes sociais desenvolvidas.

Reforcamos nosso compromisso com a transparéncia, a eficiéncia na gestéo dos

recursos publicos e a promogéo do bem-estar social da comunidade atendida.

Trés Passos, 27 de agosto de 2025.

=,

Gladis mgnés Eloy

Presidente

LADIS MARINES ELOY
PRESIDENTE i
APAE-TRES Fadonh R
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DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DA RECEITA E DESPESA
Emenda Impositiva valor R$ 30.000,00
DATA RECEITA VALOR R$ DESPESA VALOR R$
06/05/2025|12 parcela 30.000,00

30.000,00

30.000,00|Total Despesa 30.000,00

30.000,00 30.000,00

Nome e assinatdr
Gladis Marinés Eloy

nte da Entidade

GLADIS MARINES ELOY
PRESIDENTE
APAE-TRES PA330S-RS




DANFSe vi.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

43219072253014851000150000000000005925053275593566

Namero da NFS-e
59

Nomero da DPS
66

Competéncia da NFS-¢
29/05/2025

Série da DPS
900

Data e Hora da emiss@o da NFS-e
29/05/2025 08:43:17

Data e Hora da emiss#@io da DPS
29/05/2025 08:43:17

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-&
Prestador do Servigo

CNPJ/ CPF / NIF
53.014.851/0001-50

Inscrigdo Municipal

Telefone
(55) 9984-0893

Nome / Nome Empresarial E-mail
53.014.851 JOSIMAR CARPES DE CHAVES JOSIMARCHAVES83@GMAIL.COM
Enderego Municipio CEP
LINHA FLORESTA, 4501, INTERIOR Trés Passos - RS 98600-000
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragdo Tributaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF [ NIF Inscrigdo Municipal Telefone
98.112.063/0001-34 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -
Enderego Municipio CEP
Trés Passos - RS 98600-000

VITAL BRASIL, 509, SEDE

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributag&o Nacional
“7711.02 - Servigos técnicos em

.Gnica, eletrotécnica e
congéneres.

Descrigdo do Servigo

Cadigo de Tributagdo Municipal

Troca de fiagao e reforma de parte elétrica em parte da edificagéo

Local da Prestagio
Trés Passos - RS

Pais da Prestagdo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operagao Tributdvel

Tipo de Irmunidade

Pais Resuitado da Prestagdo do Servigo

Suspensdc da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Trés Passos - RS

Numero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagio
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Calculo do BM

RS 7.000,00 2 - =

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencdo do ISSAN ISSQN Apurado

- - : Néo Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CsLL

PIS COFINS Retengdo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGACQ FEDERAL

WVALOR TOTAL DA NFS-E
\alor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSAN Retido

R$ 7.000,00 RS R$ -
", CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liguido da NF5-e
v 0,00 - R$ 7.00G,00
TOTAIS APROXIMADCS DOS TRIBUTOS o
Fedzarais Estaduais Muricipais

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES




| ) f/;&""’e
C\ Recibo de Pagamento (o S 5
'l NSU:  20250529001240610641 "““"M

A Data:  29/05/2025 \K "o
banrisul Hora: 10:32:55 R
ID Transacdo: E9270206720250529133201240610641
Tarifa do Pagador: R$ 10,00
Situagdo da Operagéo: EFETIVADA
Descrigao: APGO NOTA 59
Valor: R$ 7.000,00

Informacdes do Destinatario

Nome: JOSIMAR CARPES DE CHAVES
CPF: *%% 250,590-**
Instituicdo: COOP CRESOL RAIZ

Informagdes do Pagador

Nome: ADEQUACAO ELETRICA

CNPJ: 98.112.063/0001-34

Ir—ituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Ayencia: 0945

Conta: 0609457002

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transagéo.
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacio estd sujeita & andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

i adin
PRESIDENTE
APAE-TRES PA3308-R3
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DANFE A
DOCUMENTO AUXILIAR -
DA NOTA FISCAL
ELETRONICA
0- ENTRADA III
: 1 - SAIDA o
FERRAGENS FENSTERSEIFER LTDA CHAVE DE ACESSO
N® 29431 43250598 1103 2300 0132 5500 1000 0294 3113 1075 1895
AV JULIO DE CASTILHOS 1041 .
% T SERIE 1 | Consuita de autenticidade no portal nacional da NF-¢
eentro Tt Taases - RE CEP(IR600-000 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
FONE: (55) 3522-1568 https://www.facebook.com/ferrag seifert [FOLHA:  1del R SRIER g
NATUREZA DE OPERACAQ DADOS DA NFe
01.VENDA DE MERCADORIAS 243250133898025 06/05/2025 10:56:28
INSCRICAD ESTADUAL INSC, ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT CNPJCPF
1480004828 98.110.323/0001-32
DESTINATARIO/REMETENTE
NOMERAZAO SOCIAL CNPICPR DATA DA EMISSAQ
APAE - ASS.PAIS E AMIGOS DOS EXEP. 08.112.063/0001-34 06/05/2025
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA SAIDA/ENTRADA
RUA VITAL BRASIL 509 CENTRO 98600-000 06/05/2025
MUNICIPTO FONE/FAX UF [NSCRICAD ESTADUAL HORA SAIDA
Trés Passos RS 10:56:27
FATURA/DUPLICATA
A Prazo
23.000.00
09/05/2025
CALCULD DO IMPOSTO
1 JE CALCULO DO VALOR DO [CMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO | VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
o
! 22.214.00 3.776,38 0,00 0,00 23.000,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS [ VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.000,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
NOMERAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT |PLACA DO VEICULO |UF CNBI/CEF
[1] Destinatario 0
ENDEREGO MUNICIFIO UF INSCRICAD ESTADUAL
0
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0 0,000 0,000
CFOP SERVICO TRANSPORTE [VALOR DO SERVICO RETENCAOD BASE DE CALCULO RETENCAO ALIQUOTA RETENCAO VALOR TCMS RETIDO
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
CODRIGO  DESCRICAO PRODUTOSERVICOS NCM/SH (glo‘{h CFOP uN QUANTIDADE VUNITARID VIOTAL V. DESC, BC ICMS VICMS VICMS 5T V.IPL ALIQUOTAS
A i
icMs | 1el
4110377|QUADRO DISTR. EMBUTIR 24 DISI. C/ BARRAM. 95369010 | 060 | 5405 | PC 1,00 488,40 488,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 000
_____ JOOATRIF ~QO0BT oo a s e cnn sl v d o odic csabes sl s s sl s ws s dl s s g s iiae sl as i et e b o e e e e )
4220056FITA ISOLANTE 20M 30101020 [ 060 | 5408 [ PC 24,00 12,40 297,60 0,00 1,00 0,00 0,00 o,00] 000 000
C210070[CABO FLEXIVEL 16MM / 150V | gsa44900 [ wao [0z [ CMTT 777 70000 T Tiese]  iFengof oo 1i7e0.60[ 199920~ ad0] T ﬁ,:in[ 1700 000
faioimleaso FLeaveL T 85442900 | 000 [ 5102 [ “mr | soojo0|  amo ~ 7" 3Zengo] T oo ~320m00] ~ “sedon] T 000 000 17,00 000
(00005 CAROD FLEXIVEL 2.5mM | g5441900 [ b0 [ 5102 [ “MTT |77 1Booo0f T 248 44pa.00] ~ " To00] " 44a6300] ~ 7sass] T 000 T o00] 17,00 oo
L ElcAno FLEXIVEL Lamnt | wsa4a000 | oo [ S0z [ CMTT [T WRoowal C T uas[ C 27endo] ocof “z7eodel ~ 4rdiel T 000 T ao0f 1700 000
CaccULO DO ISSQN
INSCRIGAD MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSON
0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Cadige Cliente: 53708, Vir aprox, Tributos BS: 3116,64 Federal ¢ 3910,00 Estadual Fonte:IBPT
Vendedor: 3 - SIMONE
Total: CFOP 5.102 CST 000 R$ 22.214,00 E_LO\‘
Total: CFOP 5.405 CST 060 RS 786,00 N
Pré - Venda(s): 122146, A e
GLAToRESIDET S08-R
E.TRES y
PA

e'ewra@n www.elevor.com

LADO

RECEBEMOS DE FERRAGENS FENSTERSEIFER LTDA 98.110.323/0001-32 OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO
VALOR TOTAL NOTA: 23.000,00

DATA RECEBIMENTO

IDENTIFICAGCAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR

DEST
98.112.063/0001-34

[INATARIO: APAE - ASS.PAIS E

NF-e
N 29431
AMIGOS DOS EXEP. | Série; 1
Data Emisio: 06/05/2025
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banrisul

Recibo de Transferéncia
Nimero: 01671199050/00000000380036/119367
Data: 06/05/2025

Hora: 15:12:02
Canal: Office Banking
Data Débito: 06/05/2025
Valor: R$ 23.000,00
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0945-06.094570.0-2

Nome do Remetente: ADEQUACAQ ELETRICA

Conta do Destinatario: 0945-19.000032.0-5

Nome do Destinatdrio: FERRAGENS FENSTERSEIFER LTDA

Finalidade:

PAGO NOTA 29431
Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03E506D67AEF25372DAF5FB591CEDEFDF448

‘e gs eLoY

E
pRESIDENTE ¢ o3

APAE-TRES P

i




& i ﬁm_ubﬂk.’o DE DOCUMENTOS DE DESPESA - ANEXO Il
7 & 01 - Nome da Entidade 02 - Niimero do CNPJ 03 - Municipio 04 - Exercicio
J.o\ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS |98112.063/0001-34 TRES PASSOS 2025
ol F i | I 1 i | 1 1 |
<&y
“+  I5-.1tem 6 - Nome do Favorecido e CNPJ ou CPF | 7 - Especificacdo dos Bens ou Servigos 9 - Pagamento 10 - Valor
Tipo | Numero Data N° Ch/OB Data_ RS
1 Ferragens fensterseifer LTDA Quadro de distribuicaol cabos NE | 29431 |oei05/2005| 119367 |o06/05/2025| R  23.000,00
flexiveis/fita isolante
Troca de fiagéo elétrica e reforma de
parte elétrica em parte da edificagdo
2 Josimar Carpes Chaves NF 59 20/05/2025| 610641 |29/05/2025| R$  7.000,00
3
4
R$ 30.000,00

Nome e Assinatura do Presidente da Entidade
Gladis Marinés Eloy

G
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APAE - Associac3o de Pais e Amigos Excepcionais
Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000
Fone: (55)35221717 - TrésPassos-RS

s 12 e CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
"-'L'," ':.L“"‘ E mail: trespassos@apaers.org.br
PLANO DE ACAO PRESTACAO DE CONTAS
RELATORIO DE EXECUCAO FiSICO - FINANCEIRA
Exercicio Financeiro: 2025 CNPJ: 98112063/0001-34

Nome da Institui¢do: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

ACAO EXECUTADA:

( X )Projetos

( X)) Aquisi¢o de material permanente

INDICADOR VALOR/ACAO
DESCRICAO DAS ACOES REALIZADAS FISICO (RS)
QUANTIDADE
Recurso investido na troca de fiagdo
elétrica predial, disjuntores e quadro de Quadro R$ 23.000,00

distribuicdo/ cabos

distribuicio, que ndo suportam a carga dos flexiveis/fita

aparelhos tecnolégicos, gerando sobrecarga e
causando queda de energia elétrica

’ Mao-de-obra R$ 7.000,00
consequentemente podendo vir a causar danos

aos bens da instituicdo.

TOTAL ANUAL | RS 30.000,00

S,

es Eloy
Representante Legal

oY
LADIS MARINES EL
PRESIDENTE

APAE-TRES PA3SOSPE



BEANRISUL

AGENCIA: (0945 - TRES PASSOS
CONTA..: 06.094570.0-2

NOME. ..: ADEQUACACQ ELETRICA
IDENTIFICACAO: 29202505291122148260

SALDO DISPONIVEL.....evneas RS

SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
TOTAL s ww s 6 wiw s e s o RE

29/05/2025.

J'&z“

%’b Y% >

i

—fp—— —_—— e i e e

DIA HISTORICO

e ————— e ————

SALDD ANT EM 18/12/2024
++ MOVIMENTODS MAIL/2025
06 TED - SPB
DEBITO TRANSFERENCIA
SALDO NA DATA
2% FIX ENVIADO

B e
" =/ A
M\\\\fso/
e e e e e PARA SIMPLES CONFERENCIA -
0,00
0,00
PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE 0OS JURDS DE S5UA CONTA CORRENTE SERAOD
DEBITADOS NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.
b
DOCUMENTD VALOR
- - MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ———-———====————————som=———
0,00
022464 30.000,00
119367 23.000,00-
7.000,00
004312 7.000,00-
a,n00

SALDO NA DATA

SAC 0800 646 1515
QUVIDORIA 0800 644 2200




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

O«
Processo n°:000006436/2025 Secretaria/Orgdo Gestor: Educagao

OSC: Associacao de Amigos dos Excepcionais

Titulo do Projeto/Atividade/Servigo: Emenda impositiva 20/2024
Objeto troca Fiacao Elétrica

Instrumento Termo de Fomento

Periodo: Abril a Dezembro 2025

( x)1°Meta ( )4°Meta () 7°Meta ( ) 10° Meta
() 2°Meta () 5°Meta ( ) 8° Meta ( ) 11° Meta
() 3°Meta ( )6°Meta ( ) 9° Meta ( ) 12° Meta

Valor Repassado no periodo: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).

RELATORIO
Ao analisarmos o Plano de Trabalho com a Prestagdo de Contas

apresentada constatamos que foram atingidas as seguintes metas:

Meta 01: Troca de fiagao Elétrica

ANALISE TECNICA

1) Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base
nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho: Diante do Plano
de Trabalho demonstrou-se clareza em seu propésito e execucdo, sendo
enfatizado a antiguidade das instalagées implicando diretamente na
seguranca dos alunos e o suporte a carga elétrica, esta troca sendo
necessaria também as demandas de equipamentos simultaneamente
conectados a energia.

2) Valores efetivamente transferidos pela administracéo publica: R$30.000,00

3) Andlise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela
organizacéo da sociedade civil na prestacéo de contas; em relacdo aos quais:
( x) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
( ) Parcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
Justifique.
( ) Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.

— Consta oficio direcionado a Prestacdo de Contas ao Ordenador da

despesa/Gestor da Pasta (folha n° 01 );

— A guia de Relagdo de Pagamentos e demonstrativo da execucéo




financeira(Receitas/Despesas), esta preenchida de acordo com os
dados do Plano de Trabalho (fl. n® 08,09,10,11,12,13);

— Os comprovantes contam com carimbo da diregéo, bem como carimbo
que afirma ser pago com o recurso do Termo de Fomento.

— O valor depositado & Instituicdo, conforme citado na Prestacéo de
Contas, sendo transferido o valor de R$ 30.000,00 documentado no
extrato bancario.

— O extrato bancario estda em conformidade com o proposto no Plano de
Trabalho, através de conta especifica, ndo havendo débitos de taxas.
Folhas( 08,15)

- O valor foi utilizado de forma coesa/parcial com o Plano de Trabalho,
conforme cdpia dos comprovantes de transferéncia, notas fiscais,
comprovante da folna de pagamento dos colaboradores, guia de
recolhimento. Folhas ( 10,11,13)

4) Analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizac&o preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas
que tomaram em decorréncia dessas auditorias. Visitas in loco

OBS: O Plano de Trabalho apresentado para realizar a presente prestacéo de
contas, consta, devidamente aprovado, no processo administrativo n® -
0000009518/2024

CONCLUSAO
Com base nas descricdes relatadas e nas andlises realizadas, foi possivel concluir
que a Organizagéo da Sociedade Civil ( x ) COMPROVOU ( ) NAO
COMPROVOU o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo
Termo de Colaboragéo ou de Fomento.

Data 4/09/2025

f;KII R
Siinand Fibras dé Melio / -/ i
Técnica Portaria 2.368/2024

|

Portaria n°230/2025
Secretaria de Educacao
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Homologagéio do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagao

Termo de Fomento - APAE

A Comissdo de Selegcdo Monitoramento e Avaliagdo de Parcerias,
constituida através da Portaria N° 1524/2025, responsavel por monitorar e
avaliar o cumprimento do objeto da presente parceria declara que realizou a
verificacdo das informagdes constantes no Relatério Técnico de Monitoramento
e Avaliaggo, elaborado pela equipe técnica da SMEC, referente a Emenda
Impositiva, que integra o Processo Administrativo n® 6436/2025, atraves de

procedimentos de fiscalizagdo e HOMOLOGA o referido relatério.

Trés Passos/RS, 12 de setembro de 2025.

Membros da Comissao de Avaliagdo e Acompanhamento:
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Pa obéerto Brizolla Rodrigues
/ Presidente
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Cassiane de Campos Franck
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Marlon Radrigo Schonhalz

Av. Santos Dumont, 75 — Trés Passos — RS CEP: 98600-000 - Fone: 55 3522-0400
CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Secrelaria de Educagao |
MUNICIPIO DE TRES PASSOS - PODER EXECUTIVO - -'
SECRETARTA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, DESPORTO E CULTURA

PARECER DE ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

Processo: 6436/2025
Chamamento Publico: N&o houve necessidade.
Assunto: Prestagdo de contas APAE — EMENDA IMPOSITIVA

Periodo: Abril a Dezembro de 2025

Parcela: Unica

Trata-se o presente documento da avaliagdo da Prestagdo de Contas Final do Termo de Fomento,
protocolada no dia 28 de agosto de 2025, apresentada pela APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPJ: 98.112.063/0001-34, referente Termo de Fomento que tem
como objeto a adequagéo da fiagéo elétrica predial. O recurso é ofundo de Emenda Impositiva no valor de R§
30.,00000. O Termode Fomento foi assinado no processo 9518/2024.

O Gestor da Parceria, considerando as manifestagbes técnicas e administrativas contidas no Processo 95182024 e
confome o art 61, V, e ait. 67, § 4° 1,1l lle Vda Lei Federal n° 13.019/2014 e art.. 33, do Decreto Municipal n® 23/2017.

RESOLVE:

1-APROVAR apmlagﬁodeoomasparcialdoTemn de Fomento e que:

a) foram alcangados 0s resultados e seus beneficios propostos no plano de trabalho;

Foi constatado a troca de fiagdo elétrica conforme plano de trabalho apresentado, sendo que foram
apresentados trés orgamentos pensando no principio publico da economicidade e realizado o trabalho pelo
menor preco apresentado. Sendo R$ 7.000,00 em méo de obra e R$ 23.000,00 em material. Os
pagamentos foram todos realizados via transferéncia bancéria conforme orientacéo.

b) Impactos econbémicos ou sociais;

A instituicio oferece atendimento a 231 alunos, dessa forma, promovem a melhoria da qualidade
de vida, reforgam a sua autonomia e ajudam a construir a sua cidadania.

Um ambiente adequado aos alunos € de suma importancia, por meio da mudancga da reforma

elétrica a APAE consegue oferecer seguranca a todos os que frequentam.

C) Grau de satisfagéo do publico-alvo:
A comunidade que é abrangida pelo atendimento da APAE esta contente com a reforma elétrica,
pois 0 ambiente se torna seguro para os alunos e profissionais.

d) Possibilidade de sustentabilidade das agbes apés a conclusdo do objeto pactuado.
A APAE tem suas despesas mensais COM folna de pagamento, sendo uma despesa fixa e

ininterrupta, portando, o recurso de emenda impositiva possibilitou a adequac&o da fiagdo elétrica.
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MUNICIPIO DE TRES PASSOS — PODER EXECUTIVO s,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, DESPORTO E CULTURA

Il - FISCALIZAGAO:

Como forma de fiscalizagdo foram realizadas visitas in loco, orientagbes via whatsapp conforme relatorios
no processo ad ministrativo 9518/2024, e conversas com a diretora.

* Orientagbes via whatsapp em 02 de junho de 2025.

*\/isita in loco em 23 de junho de 2025.

*\/isita in loco em 30 de julho de 2025.

Il - CONCLUSAO FINAL:
Considerando o art. 61, Il - informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades

na gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar 0s

problemas detectados, como obrigacéo do gestor:

Este gestor emite parecer favoravel, estando REGULAR a Prestagéo de Contas Final do Termo de
Fomento de 2024 de acordo com o Art.72 da Lei 13.019/2014 e conforme parecer técnico em anexo, pois
ndo foram detectadas irregulares na gestdo de recursos € as metas do plano de trabalho foram atingidas.

Trés Passos, - RS, 22 de setembio de 2025.

Taosssly D den Sonee
Franciely Daiani dos Santos
Gestora de parceria
‘ﬁa n° 2066/2023

Lurdes Dresch
Secretaria Municipal/de Educagéo, Desporto & Cultura
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL L.
MUNICIPIO DE TRES PASSOS — PODER gxgcutvo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO. DESPORTO E CULTURA

ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

Processo: 6436/2025

Chamamento Publico: Ndo houve nece ssidade.

Assunto: Prestagdo de contas APAE — EMENDA IMPOSITIVA
Periodo: Abril a Dezembro de 2025

Parcela: Unica

Trata-se o presente documento da avaliacio da Prestagdo de Contas Final do Termo de
Fomento, protocolada no dia 28 de agosto de 2025, apresentada pela APAE — ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPJ: 08 112.063/0001-34, referente Termo de
Fomento que tem como objeto a adequagdo da fiagdo elétrica predial. O recurso € oriundo de
Emenda Impositiva no valor de RS 30.000,00. O Termo de Fomento foi assinado no processo
9518/2024.

A Secretaria Municipal de Educaggo, Desporto € Cultura, considerando o Relatorio
Técnico de Monitoramento e Avaliagdo homologado pela Comissdo de Avaliagdo €
Acompanhamento e o Parecer Técnico de Analise da Prestagao de Contas emitido pelo Gestor

da Parceria.

RESOLVE:
( x )APROVAR ( YNAO APROVAR  aprestagdo de contas sobre o respectivo Termo de Fomento.

Trés Passos, RS, 22 de setembro de 2025

urdes Dresch

de Educacdo, Desporto e Cultura
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